
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

842010927212042861 - 
IGEPREV 0261 339030 319.920,00

842010927212042861 - 
IGEPREV 0261 339033 50.000,00

842010927212042861 - 
IGEPREV 0261 339035 100.000,00

842010927212042861 - 
IGEPREV 0261 339039 2.105.027,16

842010927212042861 - 
IGEPREV 0261 449052 3.401.610,00

842010927212044302 - 
IGEPREV 0261 339030 30.000,00

842010927212044302 - 
IGEPREV 0261 339035 60.000,00

842010927212044302 - 
IGEPREV 0261 339039 150.000,00

842010927212044330 - 
IGEPREV 0261 339035 260.000,00

842010933112016004 - 
IGEPREV 0261 339046 102.100,00

  TOTAL 10.273.476,52

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2010.  
ANA JÚLIA CAREPA 

GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 2225, DE 31 DE MARÇO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108402
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 6.181.612,91 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente. 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II alínea “c” 
da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 
2009; 
D E C R E T A :  
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 6.181.612,91 (Seis Milhões, Cento e Oitenta e Um 
Mil, Seiscentos e Doze Reais e Noventa e Um Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

381010103212414506 - 
MP/TCM 0301 339039 300.000,00

381010103212414506 - 
MP/TCM 0301 449051 767.822,91

842010927200009032 - 
IGEPREV 0301 339092 5.113.790,00

  TOTAL 6.181.612,91

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2010. 

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº706/2010-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0342/2010 – GS/
SEDUC,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Secretário-Adjunto de Ensino, código 
GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 11 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,24 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº707/2010-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0363/2010 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto de Ensino, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 12 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº708/2010-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0527/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar GEAN DE MIRANDA LIMA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,24 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº709/2010-CCG, DE 24 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0527/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
nomear MARCONI BERNARDES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,24 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS F7ILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 983/2010-SCCG, DE 24 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Tony Welliton da Silva Vilhena
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para preparação da agenda da Exma. 
Governadora.
Período : 19 à 23/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 984/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Ederaldo de Sá Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro
Objetivo : Para representar o Governo do Estado 
do Pará em Reunião Institucional com Lideres das Entidades 
Cristãs do Brasil, a ser realizada na referida cidade.
Período : 12 à 13/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 985/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro
Objetivo : Para representar o Governo do Estado do 
Pará em reunião institucional com lideres das entidades Cristãs 
da referida cidade.
Período : 12 à 13/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 986/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Ederaldo de Sá Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília e São Paulo
Objetivo : Para representar o Governo do Estado 
do Pará em Reunião Institucional com Lideres das Entidades 
Cristãs do Brasil, a ser realizada nas referidas cidades.
Período : 21 à 25/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 987/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília e São Paulo
Objetivo : Para representar o Governo do Estado do 
Pará em reunião institucional com lideres das entidades Cristãs 
nas referidas cidades.
Período : 21 à 25/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 988/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Maria Flor de Liz Vieira Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia
Objetivo : Para acompanhar a agenda  da  
Governadora, na entrega de equipamentos no referido 
município.
Período : 21/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 989/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Camila Oliveira Viana Araújo
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia
Objetivo : Para acompanhar a agenda  da  
Governadora, na entrega de equipamentos no referido 
município.
Período : 21/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 990/2010-SCCG, DE 24 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Ana Suely Maia  de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)


